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Sammanfattning 

En faktor för gymnasieelevers musikaliska utveckling är deras motivation, såväl yttre som 

inre. Denna uppsats söker att förstå fyra gymnasieelevers motivation genom att leta efter 

faktorer som bidrar till den, samt undersöka huruvida tecken på autonom eller kontrollerad 

motivation i förhållande till deras musikaliska utveckling kunde upptäckas. Datainsamlingen 

sker genom semistrukturerade intervjuer som sedan analyseras utifrån två olika 

motivationsteorier, Self Determination Theory och Maslows Hierarchy of Needs. 

Informanterna studerar på estetiska programmets musikinriktning vid två olika gymnasier i 

Stockholmstrakten och har trumset som huvudinstrument. I resultatet framgår att eleverna 

upplever sig motiverade av såväl yttre som inre motivationsfaktorer. Bland de yttre 

motivationsfaktorerna så hittades bland annat konkurrens, sociala aspekter och bekräftelse. 

Bland de inre faktorerna så kunde bland annat musikglädje och bilder av framtida jag 

urskiljas. Eleverna uppvisade tecken på både kontrollerad och autonom motivation.  

 

Nyckelord: gymnasieelever, musik, motivation, faktorer, inre, yttre, trummor.  
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1 Inledning  

Som verksam lärare och student så har ordet motivation fått en stor roll i min tillvaro. Ordet 

definieras av Svenska Akademien som ”inre behov som ligger bakom visst (potentiellt) 

beteende” (Svenska Akademien, 2021). De flesta människor har någon gång i sitt liv upplevt 

den kraft som kan komma av en stark motivation, men även hur svårt det kan vara att ta sig an 

något när motivationen saknas. Under mina studier i USA vid University of North Texas 

läsåret 2018 - 2019 så minns jag tydligt hur en, mycket sträng, lärare i slagverk berättade om 

sin ingång till motivation. Andemeningen var denna: det var inte hans jobb att motivera oss, 

utan vårat eget ansvar att hålla oss motiverade. Detta fastnade hos mig, då det var första 

gången som jag hörde en lärare uttrycka åsikten att elever själva ansvarar för sin motivation. 

Även om orden var tuffa att höra så motiverade de mig (vilket jag misstänker var lärarens 

intention med att säga dem, paradoxalt nog). Det skapade för mig också ett intresse av att 

förstå min egen motivation, och även andras.  

 

I förhållande till denna utbildning, KPU, så kan detta intresse med enkelhet omvandlas till en 

rad olika frågeställningar som skulle passa den typ av uppsats som detta är. Problemet var 

snarare att välja en ingång än att hitta en. Men eftersom denna utbildning riktar sig mot 

gymnasiet så kändes det relevant att fokusera på just gymnasieelevers motivation, vilket 

föranledde hur jag sedan formulerade mitt syfte. Under förstudierna till denna uppsats hittade 

jag mycket intressant litteratur på området. Begreppen inre motivation (att göra något av egen 

vilja, utan yttre incitament) och yttre motivation (att göra något på grund av något annat) var 

frekvent återkommande i litteraturen, vilket gjorde mig intresserad av att utforska dessa 

begrepp ytterligare. Slutligen landade jag i att undersöka vad gymnasieelever blir motiverade 

av, samt vilken typ av motivation dessa, här kallade, faktorer genererar. Min förhoppning med 

arbetet var att själv blir mer kompetent inom området motivation, samt att kunna använda 

denna kunskap när jag själv undervisar.  

 

Två viktiga begrepp är, som tidigare nämnt, inre och yttre motivation. Inre motivation 

definieras som en drivkraft som är sprungen ur en individs egen vilja, utan yttre faktorer. 

Exempel på inre motivation ur ett musikaliskt perspektiv kan vara sådant som att spela enbart 

för glädjens skull, eller att komponera för att utlopp för sin kreativitet. Yttre motivation är 

istället en drivkraft som kommer utav yttre faktorer. Med yttre faktorer menas exempelvis 

pengar, social status eller att bli pressad av sina föräldrar (Deci & Ryan, 2017, s 14). Utifrån 

denna definition så definierar jag även olika faktorer till motivation, motivationsfaktorer, som 

yttre eller inre. Om faktorer, som exempelvis pengar och betyg, leder till yttre motivation 

definieras dessa som yttre motivationsfaktorer. På samma sätt blir en faktor såsom glädje en 

inre motivationsfaktor. En person som primärt är styrd av inre motivation blir då autonomt 

motiverad, medans en person styrd av yttre motivation blir kontrollerat motiverad. 
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 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna studie är att utifrån semistrukturerade intervjuer med fyra gymnasieelever 

finna faktorer till deras motivation att utvecklas musikaliskt. Eleverna studerar vid två olika 

gymnasieskolor i Stockholm på estetprogrammet, med trumset som huvudinstrument. Med 

fortsatt musikalisk utveckling syftas här på att utvecklas inom olika musikaliska områden 

såsom exempelvis huvudinstrument, biinstrument eller komposition.  

Forskningsfrågorna till denna studie är följande:  

- Vilka motivationsfaktorer, gällande elevernas musikaliska utveckling, går det att 

urskilja utifrån intervjuerna?  

- Vilka tecken på autonom respektive kontrollerad motivation urskiljas utifrån 

intervjuerna?  

2 Tidigare forskning och litteratur 

I detta kapitel kommer tidigare forskning kring ämnet presenteras. Den tidigare forskning som 

här redogörs för tar upp olika aspekter av motivation inom musikämnet. Först sammanfattas 

en studie om egenskaper i musikaliska upplevelser som bidrar till motivation. Sedan 

presenteras en undersökning som visar på en korrelation mellan inre motivation och 

självreglerat lärande, följt av en studie som handlar om hur lärare förhåller sig till motivation. 

Därefter kommer identitetsaspekten av motivation lyftas fram, för att efterföljas av ett 

utvecklingspsykologiskt perspektiv. 

 Kännetecken för inre och yttre motivation 

Robert H. Woody (2021) har gjort en studie i syfte att förstå vilka egenskaper i musikaliska 

upplevelser som bidrog till inre respektive yttre motivation hos musikstudenter. Utifrån 

tidigare forskning så presenterar Woody 15 relevanta egenskaper för musikaliska upplevelser, 

såsom uttryck, prestation och identitet. Sedan fick 102 musikstudenter vid universitet i USA 

själva skriva ner beskrivningar av två egenvalda musikaliska upplevelser, en där de upplevt 

inre motivation och en där de upplevt yttre motivation. Därefter jämfördes elevernas texter 

mot de tidigare nämnda egenskaperna, för att se vilka och hur många karaktärsdrag som 

stämde in på texterna.  

 

Det visade texterna om upplevelsen där de känt en inre motivation kunde matchas mot många 

av egenskaperna. I en enda text kunde flera olika egenskaper såsom uttryck, nöje, gemenskap 

och identitet återses. I texterna där eleverna berättar om en situation där de upplevt yttre 

motivation så kunde inte lika många av egenskaperna upptäckas. I dessa texter så brukade 

enbart en eller två att egenskaperna kunna kännas igen, vanligen dygd och prestation. Woody 

menar att studiens resultat kan tolkas som att den inre motivationen är mer mångbottnad, 

medans den yttre motivationen ofta härstammar från färre faktorer.   
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Woody menar också att det i de oundvikliga situationer där eleverna måste göra något 

musikaliskt som de inte valt själva, eller inte vill göra, kan underlätta för eleverna om 

karaktärsdrag som associeras till inre motivation kan lyftas in i situationen, såsom element av 

kreativitet. Woody drar också slutsatsen att elever som upplever nöje och autonomi kopplat 

till sitt musicerande har en större chans att överkomma utmaningar som de eventuellt kan 

stöta på i sin musikaliska karriär.  

 Självreglerat lärarande och inre motivation 

I en undersökning (McCormick et al., 1999) baserad på pianoelever i åldrarna 12 – 18 visade 

korrelation mellan självreglerat lärande och inre motivation identifieras. Undersökningen 

handlade om att klargöra i vilken utsträckning som självreglerat lärande bidrar till musikers 

utveckling. Med självreglerat lärande avses här att på olika sätt använda kognitiva och 

metakognitiva strategier för att utvecklas musikaliskt. Eleverna fick fylla i ett formulär med 

påståenden som de sedan, utifrån en skala från 1 – 7, skulle bedöma huruvida dessa stämde in 

på dem. Frågorna var avsedda att utforska relationen mellan självreglerat lärande, 

motivationsaspekter och mängden tid på övning som eleverna lade ner samt vad övningen 

bestod av. Resultatet visade bland annat att elever som övade på ett mer strukturerat sätt ofta 

visade på en starkare inre motivation. ”…subjects who reported greater practice in 

Informal/Creative Activities, Repertoire, and Technical Work tended to be more cognitively 

engaged while practicing. These subjects also tended to express more intrinsic interest in 

learning their musical instrument” (McCormick et al., 1999, s. 101, min kursivering). 

Dessutom visade det sig att de elever som använde sig av medvetna kognitiva strategier inom 

sin övning ofta applicerade dessa strategier på andra ämnen, såsom matematik och språk. 

Författarna betonar dock att denna korrelation ej ska misstas för en kausalitet. Det gick inte att 

dra slutsatsen att om en elev har en stark inre motivation så kommer den i högre grad tillämpa 

självreglerat lärande. Men en korrelation mellan de inre motivation och självreglerat lärarande 

kunde styrkas, vilket blir relevant i denna studie, då det i sin tur skulle kunna innebära att 

självreglerat lärande kan vara ett tecken på inre motivation.  

 Tre pianolärares syn på elevers motivation 

Relevant för detta arbete är hur lärare ser på sina elevers motivation, då detta i sin tur 

påverkar hur de förhåller sig till den och eventuellt påverkar den. Cheng och Southcott (2016) 

intervjuade tre pianolärare med lång erfarenhet av undervisning för att få deras bild av hur de 

jobbar för att motivera sina elever. I sin slutsats radar de upp åtta punkter som de menar 

summerar vad lärarna ansåg viktigt:  

1. Interview parents and students before commencing teaching 

2. Be clear about what and how you teach  

3. Model enthusiasm, enjoyment and professionalism 

4. Individualise teaching and learning 

5. Select appropriate repertoire 



 4 

6. Manage student and parent expectations 

7. Provide performance opportunities 

8. Support students in their choices to continue or to stop. 

Av dessa är särskilt den första punkten, som även går hand i hand med punkt 8, intressant för 

detta arbete. De tre pianolärarna intervjuar alltså potentiella nya elever och deras föräldrar 

innan de beslutar sig för att undervisa dem. Anledningarna till detta är att de vill förstå varför 

en elev vill lära sig spela piano, samt varför föräldrarna vill att deras barn ska lära sig spela 

piano. Om lärarna märker att eleven gör det mest på grund av yttre press från föräldrarna antar 

de inte eleven. Intervjuerna tjänar även syftet att ta reda på vad eleven vill ha ut av 

undervisningen, samt får eleverna att känna sig sedda (Cheng & Southcott, 2016). En av 

lärarna säger följande: ”…if students are not interested in learning piano, their parents should 

give them the opportunity to do something else” (Cheng & Southcott, 2016, s. 51). Detta kan 

tolkas som ett uttryck för en situerad kunskap hos dessa lärare: om eleven inte själv har bett 

om eller vill lära sig spela piano kanske den inte heller bör göra det. Då McCormick et al. 

(1999) som tidigare nämnt kunde visa på en korrelation mellan inre motivation och 

självreglerat (och därmed mer framgångsrikt) övande stödjer det resonemanget att elever 

själva bör vara delaktiga i beslutet kring huruvida de ska ta börja ta instrumentlektioner.  

Något annat som lärarna gör för att motivera sina elever är bland annat att anpassa 

undervisningen för eleven genom att välja repertoar som eleven vill spela och som är på rätt 

nivå. Här menar dock inte lärarna att eleverna helt självmant får välja repertoar, utan att valet 

sker i samförstånd emellan eleverna och lärarna. Om eleverna fått välja helt själva riskerar 

valet att bli antingen för svårt eller lätt att spela. En av lärarna menar dessutom att det finns 

risker med att spela vissa typer av musik på piano, som exempelvis pop, då pianoversionen 

ofta inte låter lika bra som originalversionen. Detta riskerar då att göra eleven omotiverad, då 

hur stycket låter inte lever upp till elevens förväntningar (Cheng & Southcott, 2016) 

 

De understryker också vikten av att få spela konserter och anordnar själva tillfällen för 

eleverna att få spela upp sina stycken. Det finns alltså en tydlig vilja att stimulera elevernas 

inre motivation i deras sätt att undervisa, vilket är positivt enligt de resultat McCormick et al. 

(1999) kunde påvisa gällande korrelationen mellan goda resultat och en stark inre motivation. 

Även här finns det skäl att misstänka en sorts situerad kunskap hos lärarna om kraften i den 

inre motivationen. ”…students who enjoy learning and playing the piano, may develop 

stronger inherent motivation to play to please themselves” (Cheng & Southcott, 2016, s. 55). 

 Framtida musikaliska jag som motivationsgrund 

Possible selves är en utveckling av konceptet självuppfattning, som handlar om att se möjliga 

framtida versioner av en själv. I en studie av Schnare et al. (2011) fick 204 deltagare fylla i en 

internetbaserad enkät där de fick fylla i tre stycken svar på vad de hoppades (hoped-for 

selves), trodde (expected selves) och fruktade (feared selves) att deras möjliga musikaliska 

jag skulle vara inom ett år. Syftet med studien var att undersöka informanternas syn på deras 



 5 

possible musical selves, för att undersöka huruvida korrelationer svaren emellan kunde 

upptäckas. Författarna skriver själva att några säkra svar inte kunde ges av undersökningen på 

grund av dess utformning (bland annat gick det inte att verifiera att de som fyllde i enkäten 

var de dom sa att dom var, samt att intervjuer hade kunnat ge säkrare svar på en individnivå) 

men några av de slutsatser som kunde dras är intressanta för denna uppsats.  

Bland annat diskuterar författarna kring hur spänningen mellan ”the feared selves” och ”the 

expected/hoped-for selves” (dessa två kategorier slog författarna ihop efter att 

datainsamlingen var färdig) kan komma att skapa en grund för motivation. ”Without the 

feared self, motivation does not appear to be as strong for a particular course of action” 

(Schnare et al., 2011, s. 108). Att överväga negativa scenarion kan göra musikern bättre 

mentalt förberedd på eventuella misslyckanden och felsteg i sin utveckling, samt skapa 

incitament till att fortsätta utvecklas. Om för mycket av ens fruktade musikaliska jag 

förverkligas menar författarna dock att motivationen kan försvinna hos musikern. ”The 

hoped-for selves” bidrar med att låta musikern planera för att nå sina mål. Balansen mellan 

dessa ”possible selves” kan alltså enligt författarna delvis förklara och bidra till varför 

musiker blir och fortsätter vara motiverade.  

 Ett utvecklingspsykologiskt perspektiv 

Eftersom eleverna jag intervjuat befinner sig i en ålder (17–18 år) där stora kognitiva och 

fysiska förändringar sker, vilka kan komma att påverka vad som motiverar dem, så finner jag 

det viktigt att ta hänsyn till detta. Hwang och Nilsson (2019) har skrivit om den fysiska, 

kognitiva och den socioemotionella utvecklingen som sker i åldrarna 13 till 20, vilket 

sammanfattas nedan.  

 

Under dessa år genomgår de flesta människorna puberteten, vilket innebär både fysiska och 

psykiska förändringar. Dessa två sorters förändringar sker inte alltid i fas med varandra, vilket 

kan innebära att en person som ser vuxen ut kan känna sig liten och vice versa (Hwang & 

Nilsson, 2019). Att de fysiska förändringarna ibland sker väldigt snabbt kan också vara 

påfrestande för en individ och leda till en skev kroppsuppfattning samt mental och fysisk 

ohälsa i olika former, vilket i sin tur skulle kunna påverka elevernas motivation (Maslow, 

2015).  

 

Utmärkande för dessa år är också att människor mer lyhörda i sociala situationer och 

känsligare för bedömning i sociala sammanhang, vilket kan innebära att saker blir ”pinsamt”. 

Det blir också viktigare att bli bekräftad i sociala sammanhang av andra i samma ålder, då 

hjärnans belöningssystem reagerar positivt när en individ får social bekräftelse, vilket i sig 

kan bli en motivationsfaktor (Deci & Ryan, 2017). Nya kognitiva färdigheter såsom 

metakognitivt tänkande (att tänka om sitt eget tänkande), ett stärkt arbetsminne och en 

förbättrad förmåga till planering innebär en stor skillnad i vad som är kognitivt möjligt före 

och efter denna period (Hwang & Nilsson, 2019).  
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Ett sökande efter sin ”identitet” är inte ovanligt hos ungdomar i den här åldern, vilket i sig kan 

vara en motivationsfaktor. Anledningen kan ha att göra med både den kroppsliga och 

kognitiva utvecklingen under denna period, då detta föranleder möjligheter att tänka kring 

framtiden på ett mer strukturerat vis än tidigare. Detta i sin tur kan då leda till att 

”identitetsskapandet” startar. Det kan ta sig i uttryck genom att en individ exempelvis 

anammar en viss subkultur. Ett ökat distanserande till föräldrarna är inte ovanligt, samt är en 

viktig del i att närma sig vuxenlivet, medans relationer till jämnåriga blir desto viktigare 

(Hwang & Nilsson, 2019).  

3 Teori  

Jag har analyserat intervjuerna med ett deduktivt förhållningssätt utifrån två 

motivationsteorier: Self Determination Theory och Maslows Hierarchy of needs. Dessa teorier 

har mycket gemensamt, men skiljer sig också åt på vissa punkter, vilka kommer att redogöras 

för i detta kapitel. På grund av teoriernas skillnader så valde jag att använda mig av båda i 

detta arbete, då det gav möjlighet till mer djupgående analyser av intervjuerna.   

 Self Determination Theory (SDT)  

Som första teori har jag valt att använda mig av Self-Determination Theory (SDT) vid analys 

av intervjuerna. Denna motivationsteori har framförallt utvecklats av psykologen Richard M. 

Ryan och samhällsvetaren Edward L. Deci och består av sex stycken miniteorier: Cognitive 

Evolution Theory, Organismic Evolution Theory, Causality Orientations Theory, Basic 

Psychological Needs Theory, Goal Contents Theory och Relationsship Motivation Theory. 

SDT är med dessa sex miniteorier en mycket omfattande teori. Därav så kommer teorin här 

enbart beskrivas översiktligt, med en liten fördjupning i Basic Psychological Needs Theory.  

En utgångspunkt inom SDT är att motivation inte enbart bör mätas i mängd, utan även 

sorteras i kategorier. ”Where SDT is especially different from other approaches to motivation 

is in its emphasis on the different types and sources of motivation the impact the quality and 

dynamics of behavior” (Deci & Ryan, 2017, s. 14). Dessa kategorier är inre (intrinsic) och 

yttre (extrinsic) motivation, vilka i sin tur leder till att en person kan bli autonomt eller 

kontrollerat motiverad.  

Autonom motivation uppkommer när en person av egen vilja tar sig för att göra något enbart 

på grund av lust och intresse. Som exempel på detta kan tas en person som väljer att spela 

piano när hen kommer hem från jobbet. Personen har inga yttre skäl till att spela, såsom att en 

lärare förväntar sig det eller för att öka sin sociala status, utan gör det enbart för sin egen 

skull. Personen är alltså autonomt motiverad att spela piano.  
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Att vara kontrollerat motiverad innebär istället att göra något på grund av något annat, 

exempelvis en belöning eller en bestraffning. Som exempel på detta kan tas samma person 

som innan. Denna person går, som tidigare nämnt, till jobbet varje morgon. Hen har 

egentligen ingen lust att gå till jobbet, men måste tjäna pengar för att kunna betala sin hyra. 

Personen har dessutom vänner där som den vill träffa. Lönen och vännerna är i det här fallet 

yttre motivationsfaktorer som gör att personen blir kontrollerat motiverad.  

En person är dock sällan helt och hållet autonomt eller kontrollerat motiverad. Snarare menar 

SDT yttre motivation kan vara både autonom och kontrollerad. Här handlar det om till vilken 

grad den yttre motivationen har blivit internaliserad. Som exempel kan tas en pianoelev som 

till en början övar för att läraren vill att det ska låta bra (kontrollerat motiverad), men som 

med tiden själv börjar tycka att det är roligt när det låter bra (autonomt motiverad). En 

internalisering av den yttre motivationen har då skett, vilket gjort den till inre motivation. 

Denna internalisering sker gradvis, vilket föranleder att autonom och kontrollerad motivation 

inom SDT inte ses som dikotomier, utan snarare som två ändar på en skala (Deci & Gagné, 

2005).   

3.1.1 Basic psychological needs theory (BPNT) 

Enligt SDT kan den autonoma motivationen inte uppstå om rätt psykiska förutsättningar inte 

finns, vilket förklaras närmare i den av miniteorierna som heter Basic Psychological Needs 

Theory (BPNT). För att en människa ska fungera fysiskt måste fysiologiska behov uppfyllas, 

såsom sömn, rent vatten och mat. På samma sätt menar BPNT att människan har psykologiska 

behov, varav dessa kan kategoriseras i tre grupper: autonomi, kompetens och tillhörighet 

(översatt från competence, autonomi och relatedness).  

Autonomi handlar om behovet av självreglerat och frivilligt handlande och upplevande. Ett 

signum för autonomt handlande är att det härstammar från ett intresse hos en person och att 

det sker utan yttre påtryckningar. Med kompetens avses behovet av att känna sig kompetent 

inom de livskontexter som är relevanta för individen. Detta behov ligger till grunden för en 

stor del av vårat beteende, såsom att bemästra ett datorspel eller att lära sig att spela ett 

instrument. Detta behov motarbetas lätt i miljöer där utmaningar är för stora eller där känslan 

av att inte bemästra något eller att inte kunna agera effektivt finns (Deci & Ryan, 2017). Det 

sista grundläggande psykologiska behovet, tillhörighet, handlar om att känna sig delaktig i en 

grupp. Denna delaktighet upplevs ofta när en person på olika sätt blir omhändertagen eller 

sedd av andra personer i en grupp. Men tillhörighet handlar också om att känna att en bidrar 

till och tillför något i en grupp. Dessa tre behov måste tillgodoses för att en människa ska 

uppleva autonom motivation (Deci & Ryan, 2017).  

 Maslow och behovshierarkimodellen 

Abraham Harold Maslow (1908 – 1970) är upphovsmannen till en av de mest kända och 

citerade motivationsteorierna, nämligen behovshierarkimodellen. Ibland nämns enbart 
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”Maslovs behovspyramid” eller ”behovstrappa” som en förenkling av teorin i olika 

sammanhang, vilket Helle Hedegaard Hein i sin bok Motivation - Motivationsteorier och 

praktisk tillämpning (2012) menar är ett förminskande av Maslows teori som inte tar hänsyn 

till eller redogör för de tankar som ligger bakom teorin. Då denna text inte avser att analysera 

intervjuer enbart utifrån Maslovs teori, samt på grund av de givna ramarna för arbetet, 

kommer dessvärre teorin även här att sammanfattas kortfattat.   

Teorin går ut på att människans beteende drivs av behov, eller snarare otillfredsställda behov. 

Dessa behov kategoriserar och rangordnar Maslow hierarkiskt efter dess betydelse: 

fysiologiska behov, trygghetsbehov, behov av gemenskap, behov av uppskattning och behov 

av självförverkligande (Maslow, 2015).  

Fysiologiska behov är exempelvis behov av att stilla sin hunger, sin trötthet eller att undvika 

smärta. Dessa behov anser Maslow vara de mest grundläggande för människan. I en modern 

och fungerande stat är dessa behov sällan något som människor aktivt tänker på. 

Trygghetsbehov omfattar bland annat behovet av stabilitet, skydd och struktur. Dessa behov, 

precis som de fysiologiska behoven, är också något som en modern stat i stor utsträckning ser 

till att erbjuda medborgarna. Trygghetsbehovet kan också på en mindre skala innebära 

exempelvis fackliga rättigheter eller försäkringar. I behovet av gemenskap ingår behovet av 

vänner, familj och partner (McLeod, 2018).  

Behov av uppskattning kan delas in i två kategorier. Den första är behovet av att känna sig 

kompetent, trygg och självsäker. Alltså riktar det sig mot det inre. Det andra är behovet av 

yttre stimulans, alltså beröm och uppskattning från andra människor. Här menar Maslow att 

det är viktigt med en balans mellan de båda kategorierna och framförallt att uppskattningen 

baseras på reella kompetenser.  

3.2.1 Den självförverkligande människan 

Om de första fyra behoven kan sägas att de grundas i att motverka något, eller att fylla ett 

tomrum. Exempelvis vill vi äta för att sluta vara hungriga och umgås med vänner för att inte 

vara ensamma. De är saker vi måste göra. Behovet av självförverkligande är på så sätt 

annorlunda mot de tidigare behoven. Här handlar det istället om att ta vara på sina kvaliteter 

och göra det man är bra på. Ett känt citat från Maslow kring detta är: ”What humans can be, 

they must be” (Heedegard Hein, 2012, s. 89). För att känna ett behov av detta behövs att de 

tidigare fyra behovskategorierna är tillfredsställda, vilket gör att självförverkligande 

människor i regel mår bra och är friska.  

Maslow gör stor skillnad på att vara styrd av bristbehov (vilket de första fyra stegen av 

behovshierarkimodellen innebär) och att vara styrd av ett behov av självförverkligande. Han 

menar bland annat att de människor som är självförverkligande har en större empati mot 

människor och acceptans av sig själva, en starkare autonomi, oftare kan hålla fokus på ett mål 
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samtidigt som de är fokuserade på att vara i stunden och har en mer precis 

verklighetsuppfattning (Heedegard Hein, 2012).  

3.2.2 Kritik av Maslows teorier 

Mycket på grund av denna, väldigt romantiserande, bild av den självförverkligande 

människan som Maslow målar upp så har kritik växt fram. Kritiken handlar ofta om brist på 

bevis för teorierna. Maslow, som i grunden var psykolog, byggde mycket teorierna på sina 

tjugo års erfarenhet av att möta patienter. Även om inga systematiska datainsamlingar har 

förekommit så är underlaget stort (Heedegard Hein, 2012). Men även om underlaget må vara 

stort, om än inte särskilt organiserat, menar bland annat universitetslektorn i socialpsykologi 

Björn Nilsson (2014) att det största problemet med Maslows teori (och då syftas på 

behovshierarkimodellen) är att den är för generell för att testas empiriskt. Nilsson menar även 

att tanken på en hierarki mellan dessa behov ej tar hänsyn till skillnader människor och 

kulturer emellan. Exempelvis kan gemensamhetsbehovet vara viktigare än trygghetsbehovet i 

vissa lägen, vilket då underminerar idén om en ”trappa” eller ”hierarki” som denna modell 

ofta benämns som.  

 Relevans för uppsatsens undersökning 

Då syftet med arbetet är att hitta motivationsfaktorer till elevernas utveckling samt att 

undersöka vilken typ av motivation de upplever så blir dessa teorier relevanta. Då SDT 

särskiljer autonom och kontrollerad motivation blir det en lämplig teori att se på elevernas 

motivation med, då typen av motivation kan vara en viktig faktor i elevens utveckling. Om en 

elev exempelvis utvecklas främst på grund av yttre faktorer, såsom krav från lärare eller ett 

behov att hävda sig inom en kompisgrupp, kommer den inte att fortsätta utvecklas om dessa 

faktorer försvinner, vilket de med stor sannolikhet kommer att göra vid någon punkt. Därav 

blir det viktigt att synliggöra detta. Intressant blir också att analysera vad, ur elevens 

perspektiv, som föranleder de olika typerna av motivation.  

I de fall där informanterna pratar om amotivation (brist på motivation) kommer BPNT och 

Behovshierarkimodellen primärt användas som analyserande verktyg. Då dessa teorier bygger 

på samma grundläggande idé, att människan vill uppfylla vissa behov, så kompletterar de 

varandra på ett fördelaktigt vis.  

4 Metod 

Detta är en kvalitativ studie där datainsamlingen skedde genom semistrukturerade intervjuer 

med fyra elever på gymnasieskolans estetprogram, årskurs två och tre. Jag hade träffat 

eleverna tidigare under kurserna VFU 1 och VFU 3 och intervjuerna ägde rum den 22 
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respektive 29 oktober. I denna del av uppsatsen kommer valet av metod presenteras och 

förklaras ytterligare. Först kommer olika aspekter av intervju som datainsamlingsmetod 

diskuteras, sedan valet av informanter samt förhållningssättet till dem och slutligen de etiska 

aspekterna av detta arbete.  

 Intervju som metod 

Intervju är den vanligaste datainsamlingsmetoden inom kvalitativ forskning. Det finns tre 

olika sorters intervjuer: strukturerad, semistrukturerad och ostrukturerad. I den strukturerade 

intervjun är frågorna förutbestämda och ibland även svarsalternativen, vilket kan vara till 

fördel i vissa lägen där det är viktigt att få specifika svar. Det gör även att intervjun blir 

kortare, vilket kan innebära att fler personer kan bli intervjuade och därmed blir 

informationen som utvinns mer applicerbar på en större grupp. Problemet i den strukturerade 

intervjun kan vara att de begränsade möjligheterna till mer nyanserade och utvecklade svar 

gör att resultatet blir oriktigt (Alvehus, 2013).  

 

I den semistrukturerade intervjun, som också är den vanligaste sorten, följer intervjuaren ett 

antal på förhand bestämda frågor av mer öppen karaktär för att sedan samtala kring dem. I den 

här intervjuformen har respondenten större möjlighet att själv styra samtalet, vilket kan 

innebära att en djupare förståelse kring respondentens tankar om ett område kan nås. Men det 

kan även innebära att samtalet riskerar att sväva ut i områden som inte är väsentliga för det 

som ska studeras. I en ostrukturerad intervju finns det inga förutbestämda frågor, det som styr 

samtalet är då oftast ett gemensamt och kanske utifrån situationen givet ämne som diskuteras 

(Alvehus, 2013, s. 80).  

Andra typer av datainsamlingsmetoder som hade kunnat vara relevanta i det här arbetet är 

observation och enkätfrågor. Med dessa metoder så hade den data som kunnat samlas in 

förmodligen sätt annorlunda ut mot den som jag nu fick. Exempelvis så hade en enkät kunnat 

ge bredare data, då fler hade kunnat fylla i den, vilket hade kunnat ge leda till mer generella 

slutsatser. En observationsstudie hade eventuellt kunnat ge en annan typ av data än den som 

kommer presenteras i detta arbete, då den datan hade varit baserad på just mina observationer 

snarare än informanternas tankar. Utifrån arbetets syfte så ansåg jag dock att intervjuer 

passade bäst som metod i denna studie, då jag behövde mycket information om informanterna 

för att kunna svara på mina forskningsfrågor. Detta hade varit svårt att få enbart genom 

observationer eller enkäter.  

 Intervjumetod 

Jag valde att använda mig av en semistrukturerad intervjuform där intervjuerna skedde en och 

en som datainsamlingsmetod i detta arbete. Skälet till detta är bland annat att mina 

informanter är unga samt att jag, även om jag träffat dem tidigare, ej känner dem väl. Med 

denna intervjuform hoppades jag kunna skapa en bekväm situation för såväl mig som 
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informanten där denne kände sig trygg med att besvara mina frågor på ett ärligt sätt. Jag 

hoppades även på att kunna få mer utförliga svar genom att kunna omformulera frågorna på 

olika sätt, samt att kunna ställa följdfrågor om informanten sade något särskilt intressant.  

 

Intervjuerna tog plats på olika caféer nära deras skola då jag ville att mötet skulle ske på en 

plats som inte är institutionell, då detta eventuellt skulle kunna skapa associationer till 

utbildning som i sin tur kan vara ett incitament till att svara ”duktigt” istället för ärligt på 

frågorna. Då jag valde tider för intervjuerna vid vilka gymnasieelever vanligtvis har lektioner 

så minskade risken för att eleverna skulle bli igenkända av bekanta som eventuellt skulle 

kunna ha påverkat elevernas svar, vilket heller inte blev ett problem. För att undvika störande 

moment och brus valdes platser i dessa caféer där få människor satt, vilket gjorde att det med 

lätthet gick att urskilja vad som sades i intervjuerna på inspelningarna i efterhand.   

4.2.1 Intervjuteknik 

Steinar Kvale och Svend Brinkmann (2014) skriver om en intervju som finns att läsa i 

William Shakespeares pjäs Hamlet för att exemplifiera hur bedömningen av intervjuteknik 

måste ske i relation till intervjuns syfte. Den intervju de refererar till är denna:  

HAMLET. Ser ni det där molnet där borta? Det ser nästan ut som en kamel.  

POLONIUS. Ja, minsann, det är riktigt likt en kamel. 

HAMLET. Jag tycker det är likt en vessla. 

POLONIUS. Ja, rygg har det som en vessla.  

HAMLET. Eller en som valfisk.  

POLONIUS. Precis som en valfisk.  

(Shakespeare, Hamlet i Hagbergs översättning, s105) 

Här menar alltså Kvale och Brinkmann att kvaliteten på Hamlets intervjuteknik är beroende 

på vad intervjun förväntas ge för resultat. Om intervjuns syfte är att ta reda på molnets form 

så är intervjun otillräcklig, då Hamlet ställer ledande frågor och får tre olika svar. Om 

intervjun däremot syftar till att ta reda på mer om Polonius personlighet och trovärdighet ger 

de tre olika svaren en mer tillförlitlig kunskap, då Polonius i de tre svaren tydligt visade att 

han är beredd att anpassa sitt svar till vad han tror är det Hamlet vill veta, vilket tydligt visar 

att Polonius inte är tillförlitlig. Det går också att tolka in en maktstruktur i intervjun, där 

Hamlet är överordnad Polonius (Brinkmann & Kvale, 2014).  

Denna typ av förhållningssätt till tolkning av en intervju där informationen utvinns av mer än 

enbart det talade ordet, är relevant i intervjuer av det slag som denna studie bygger på. Detta 

då informanterna intervjuas om något som för dem kan vara högst personligt, vilket innebär 
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att det ibland kan vara svårt för dem att svara. Därför måste jag förutom det talade ordet även 

analysera sådant som tystnader, överdrivet medhållande från informantens sida eller en 

undvikande attityd. Därav så kan jag även om jag inte får de svar som jag förväntar mig på 

intervjufrågorna få fram ett intressant resultat. Kvaliteten på mina intervjufrågor ställs alltså i 

relation till hur väl jag sedan analyserar svararen.  

Men oavsett om kvaliteten på intervjutekniken kan sättas i relation till resultatet menar Kvale 

och Brinkmann att vissa kvalitetskriterier kan definieras i en halvstrukturerad intervju. Dessa 

är:  

1. Omfattningen av spontana, rika, secifika och relevanta svar från intervjupersonen.  

2. Omfattningen av korta intervjufrågor och längre intervjusvar.  

3. Den grad i vilken intervjuaren följer upp och klargör meningen i de relevanta aspekterna av svaren.  

4. Intervjun tolkas i stor utsträckning under själva intervjun.  

5. Intervjuaren försöker verifiera sina tolkningar av intervjupersonens svar under intervjuns lopp.  

6. Intervjun ”rapporterar sig själv” - den är en historia i sig som knappast kräver ytterligare 

förklaringar. (Brinkmann & Kvale, 2014, s. 206).  

För att nå dessa mål testades intervjufrågorna på en person i samma ålder som också 

studerade på estetiska programmet. Efter testintervjun så togs en del frågor bort och en del 

gjordes om, för att kunna få fram svar som i högre grad matchade dessa kriterier. Under de 

”riktiga” intervjuerna så kunde många av dessa kriterier kännas igen. Det var inte ovanligt att 

informanterna gav både långa och relevanta svar på frågorna, samt att saker som informanten 

sade som jag inte förstod klargjordes under intervjun. Däremot så varierade det från informant 

till informant vilka frågor som gav långa eller korta svar, samt i vilken grad allt som sades 

kunde förstås.  

 Intervjufrågor  

1. Beskriv din musikaliska resa 

2. Hur kom det sig att du började på ett estetiskt program?  

3. Varför har du fortsatt att spela musik?  

4. Kan du minnas någon gång du kände dig riktigt taggad på att spela musik?  

5. Varför tror du att du var taggad vid det tillfället?  

6. Finns det några faktorer som du tror spelar in när det kommer till din motivation?  

7. När tycker du att det är roligt att spela musik?  

8. När känns det jobbigt?  

9. Hur gör du för att fortsätta när det är jobbigt?  

Innan intervjuerna startade initierade jag ett vardagligt samtal med informanten, för att få 

denne att släppa eventuell nervositet och känna sig lugn. Då informanterna är unga och 
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eventuellt inte har funderat över deras motivation tidigare syftade de tre första frågorna till att 

få dem att börja tänka kring varför de spelar musik, vilket är tätt sammankopplat till 

motivation. Den fjärde och femte frågan hänger ihop, men ställs separat för att informanten 

ska få tid att tänka på att besvara den fjärde frågan ordentligt innan den femte frågan ställs, så 

att den femte frågan får ett mer genomtänkt svar. Den sjätte frågan riskerade att få ett liknande 

svar som fråga fyra och fem, men ämnade att lägga fokus på vilka yttre stimuli som motiverar 

eleven, exempelvis lärare, andra musiker, klasskamrater eller YouTube. Den sjunde frågan 

ämnade ta reda på vilket material (såsom låtar och övningar) som eleven vill jobba med, men 

framförallt vart det materialet kommer ifrån. Kommer materialet från elevens lärare, dess 

klasskompisar eller från andra musiker? Den åttonde och sista frågan ställdes medvetet sist, 

då samtalet som föregått den förhoppningsvis har gett eleven större klarhet i hur den kan 

besvaras.  

4.3.1 Utfall 

Under intervjuerna fungerade intervjufrågorna väl, då jag fick ut mycket information från 

eleverna. Däremot råkade samtalet ibland ”sväva iväg”, vilket ledde till både positiva och 

negativa följder. Ibland var utsvävningarna nödvändiga för att utforska ett visst ämne 

ytterligare, medans de i vissa fall inte gav så mycket relevant information. De skrivna 

intervjufrågorna fungerade också mer som stöd i samtalet snarare än faktiska frågor, då de 

tidiga frågorna ofta gav upphov till svar som besvarade de frågor som inte ännu ställts. Detta 

kunde skapa små stunder av förvirring under intervjuerna, då jag inte visste om jag skulle 

ställa frågor som redan delvis blivit besvarade. Ofta omformulerade och specificerade jag 

frågorna när detta inträffade.  

Här kan Brinkman och Kvales (2014) resonemang om Hamlet och Polonius dialog återigen 

tas i beaktning. På samma sätt som mina intervjufrågor på sätt och vis kan anses vara 

misslyckade då de gav upphov till svar som besvarade mer än frågorna avsedde kan de ses 

som lyckade av samma anledning. Om meningen med frågan ”Beskriv din musikaliska resa” 

exempelvis hade varit att informanten enbart gjorde detta utan att prata om något annat så är 

frågan dåligt ställd, då det ofta inte var det svaret jag fick. Men då dessa intervjuer syftade till 

att hitta motivationsfaktorer hos eleverna så kan de mer utsvävande svaren, som ofta 

tangerade just motivation, ses som givande.  

 Urval av informanter 

Mina informanter var fyra elever som gick det estetiska programmets musikinriktning. 

Martin, Bror och Joakim gick i årskurs två på en skola, medans Malin gick i årskurs tre på en 

annan skola. Bägge skolorna är välrenommerade och håller hög standard. Under mina VFU-

perioder så har jag haft möjlighet att praktisera på dessa skolor, vilket gjort att jag träffat 

eleverna innan. Att jag träffat dem innan kan anses vara till studiens fördel, då jag känner dem 

tillräckligt väl för att de ska vara bekväma med att bli intervjuade av mig och därav ge mer 

fullständiga svar. Samtidigt har jag ingen nuvarande koppling till deras utbildning, vilket 
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förhoppningsvis gjorde att de kunde svara ärligt på mina frågor, även om svaren i någon mån 

hade kunnat föreställa dem själva eller deras skola i dålig dager.  

Den tidigare erfarenheten från att ha praktiserat på skolorna kan ses som en förstudie av vilka 

informanter som skulle vara intressanta för arbetet. Att känna till den miljö som ska 

undersökas, eller i det här fallet att känna till de elever som ska intervjuas, är något som är 

positivt då det ger möjlighet till mer specifika och relevanta svar (Alvehus, 2013, s. 67). Men 

detta skapar även begränsningar kring hur applicerbara de slutsatser som denna uppsats 

presenterar är, då de inte nödvändigtvis stämmer överens med elever som studerar på andra 

skolor.  

Att eleverna studerar trumset skapar också vissa svårigheter kring inkludering när det kommer 

till kön, då det på dessa skolor och i allmänhet är fler killar än tjejer som studerar trumset. I 

denna studie är enbart en utav fyra som intervjuas tjej. Därför kan hennes svar självklart inte 

tolkas som representativa för andra tjejer som spelar trummor och inga slutsatser kan dras 

kring huruvida skillnader finns könen emellan utifrån dessa intervjuer. Även om detsamma 

gäller för de killar som intervjuas (tre individers intervjusvar kan självklart inte heller ses som 

representativt för alla killar i samma situation) blir det särskilt viktigt att ha detta i åtanke när 

det kommer till tjejens svar. Snarare bör resultatet av detta arbete enbart ses som en reflektion 

av just det material som analyserades, vilket möjligtvis skulle kunna leda till en teori som 

sedan kan prövas ytterligare.  

 Bearbetning och analys 

Intervjuerna bearbetades först genom att en grov transkribering med tidsangivelser kring vad 

som sagts i intervjuerna gjordes. Transkriberingen skedde i ordbehandlingsprogrammet 

Microsoft Word. Då de fyra intervjuerna sammanlagt uppgår till cirka fyra (4) timmar i tid 

valde jag att fokusera på att transkribera de partier som kan anses vara intressanta utifrån 

syftet med studien, istället för att transkribera intervjuerna i sin helhet.  

 

För att hitta de gemensamma faktorerna gick jag först igenom informanternas enskilda 

intervjuer, för att hitta deras individuella motivationsfaktorer. Sedan jämförde jag de faktorer 

som hittades i de enskilda intervjuerna med varandra, för att se om gemensamma drag kunde 

urskiljas. Ur de gemensamma drag som hittades skapade jag kategorier.  

 

Därefter så använde jag SDTs idéer om autonom och kontrollerad motivation (Ryan & Deci, 

2017) för att se vilken typ av motivation, inre eller yttre, motivationsfaktorerna bidrog till. De 

faktorer som bidrar till yttre motivation presenteras i början av resultatkapitlet, medans de 

som bidrar till inre motivation presenteras senare i resultatkapitlet.  

 

Därefter analyserades detta resultat för att skapa en helhetsbild av elevernas motivation, med 

hjälp av de SDT, Maslows behovshierarkimodell och den tidigare forskningen. SDT fick en 

stor roll i analysdelen då själva begreppen kontrollerad och autonom motivation är tagna från 



 15 

den. Maslows behovshierarkimodell och BPNT användes i stor utsträckning för att bedöma 

huruvida motivationsfaktorerna kunde anses leda till autonom eller kontrollerad motivation.  

 Etik 

I arbetet med denna uppsats har Vetenskapsrådets krav på etisk forskning efterföljts. 

Informanterna som intervjuats har skrivit under en informations- och samtyckesblankett (se 

bilaga 1) där syftet med uppsatsen klargörs, information kring vad deras medverkan innebär 

står utskrivet, samt hur deras personuppgifter behandlas under skrivprocessen samt efter den. 

Information kring att de kommer vara anonyma samt deras rätt att när som helst under 

studiens gång välja att sluta medverka i den framgår också i blanketten. Detta är i enlighet 

med Vetenskapsrådets krav (Persson & Åkesson, 2017). Då informanterna är över 15 år 

gamla så behövs inte deras målsmans samtycke (Persson & Åkesson, 2017).  

5 Resultat  

I detta kapitel kommer resultatet av intervjuerna presenteras. Informanternas tankar om vad 

som motiverar dem har kategoriserats och presenteras här under olika rubriker. Dessa rubriker 

kommer i sig kategoriseras som yttre och inre motivationsfaktorer, utifrån vilken typ av 

motivation de bidrar till. Denna idé om att kategorisera motivationsfaktorer som antingen 

yttre eller inre är inspirerad av SDT, där en tydlig distinktion görs emellan inre och yttre 

motivation (Ryan & Deci, 2017).  

 

Då de akademiska miljöer som informanterna i denna studie befinner sig i ställer vissa krav på 

eleverna i form utav olika prestationer så görs antagandet att elevernas motivation i viss mån 

kommer från yttre motivationsfaktorer. Därav så görs i denna studie inte något försök att 

definiera eleverna som antingen autonomt eller kontrollerat motiverade individer, utan istället 

ses elevernas motivation som summan av de olika motivationsfaktorerna som hittas, yttre 

såväl som inre. Detta går i linje med SDT, där kontrollerande och autonom motivation ej ses 

som dikotomier (Gagné & Deci, 2005), som tidigare nämnt i teorikapitlet.   

 Yttre motivationsfaktorer 

Nedan så presenteras några av de yttre motivationsfaktorerna som kunde identifieras utifrån 

intervjuerna.  

5.1.1 Sociala aspekter 

Den sociala aspekten av att spela musik verkar vara en starkt drivande faktor för 

informanterna, vilket visar sig i intervjuerna på olika sätt. Joakim berättar att han under 
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grundskolan gick i en skola där det gick att välja till en timmes extraundervisning i ett ämne, 

vilken många i hans klass inklusive han själv valde att lägga på musik. Han beskriver att det 

var en stor skillnad på denna undervisning och den ”vanliga” musikundervisningen med alla 

elever, då eleverna som valt det frivilligt var intresserade till en högre grad. ”…det var sex 

klasser och så var det just i min klass så var det dom flesta som hade valt musik. Just för att 

jag tror att vi alla pushade varandra lite så”. Joakim berättar vidare om hur de brukade ge 

varandra musiktips och hur det ledde fram till att han upptäckte trummisen John Bonham. 

”Och det var då jag, första gången, såhär, fattade varför folk kunde sitta och öva på sitt 

instrument i så lång tid”. För Joakim så var denna tillhörighet med sina likasinnade 

klasskamrater alltså viktigt för att uppleva autonom motivation till att själv öva.  

 

I vissa fall kommer alltså motivation och inspiration till att utvecklas musikaliskt från ett 

socialt sammanhang. I andra fall så spelar informanterna för att få ta del av ett visst socialt 

sammanhang. Bror berättar om en större ensemble på hans skola som ett exempel. ”… jag är 

där för den sociala sidan, mer. Jag trivs med att vara runt människorna, där, för att dom också 

trivs med att vara där. Jag känner, ja vi bara boostar upp varandra helt enkelt. Det är 

verkligen… ett magiskt ställe att vara på”. Musiken kan i Brors fall kan ses som ett medel för 

att få tillgång till det sociala sammanhanget som är ensemblen. I Joakims fall så blev musiken 

snarare ett resultat av det sociala sammanhanget som var hans grundskola. I bägge fallen så är 

de sociala aspekterna som beskrivits yttre motivationsfaktorer till att spela musik.  

Den sociala aspekten är dock inte viktig för alla informanterna. Malin nämner exempelvis inte 

den sociala aspekten av att spela musik som en viktig faktor för henne, vilket kan tolkas på 

olika sätt. Dels kan det ses som att den sociala aspekten inte är lika viktig för henne av olika 

skäl, men också som att det i hennes miljö kanske inte finns lika stora möjligheter till 

umgänge i ett musikaliskt sammanhang. Denna brist på ett tydligt musikaliskt socialt 

sammanhang, eller musikalisk tillhörighet, kan vara både en indikation på eller en orsak till 

bristande autonom motivation. Eftersom Malin studerar på en annan skola, som är mycket 

större än de andras, så skulle detta kunna vara en förklaring till att hon inte nämner den 

sociala aspekten som viktig för hennes musicerande.  

5.1.2 Bekräftelse 

Något som ligger till grund för alla de fyra elevernas motivation till att spela är bekräftelsen 

de får utav det, att få uppleva sig kompetenta. Noterbart var hur alla eleverna berättade om 

någon form av bekräftelse i ett tidigt skede av deras musikaliska utveckling. Därav så har jag 

valt att kategorisera hur eleverna talade om bekräftelse i två kategorier, där den första handlar 

om bekräftelsens påverkan tidigare i deras liv medan den andra handlar om elevernas mer 

nutida upplevelser av bekräftelse. Även om bekräftelse i viss mån kan ses som en social 

aspekt så presenteras det här som en egen kategori, då den av intervjuerna att döma verkar 

vara en viktig faktor för elevernas motivation.  



 17 

5.1.2.1 Initial bekräftelse 

Joakim berättar att han i sjuan fick åka på ett orkesterkollo där han träffade en baslärare. 

Basläraren tyckte att han var duktig och frågade därför om Joakim ville spela i ett band med 

två av hans elever, utanför kollots ramar. Lärarens positiva bekräftelse av Joakims kompetens 

har spelat en viktig roll i Joakims senare musikaliska utveckling, då Joakim beskriver denna 

ensemble som viktig för hans fortsatta musicerande. Om vi utgår ifrån att Joakim upplevde en 

ökad känsla av kompetens inom musik genom denna händelse kan vi därav se hur en yttre 

faktor, bekräftelsen, eventuellt kan ha bidragit till Joakims senare mer autonoma motivation.  

 

Martin i sin tur beskriver hur han i ett tidigt skede tävlade inom musik i en återkommande 

tävling i Europa. I samband med dessa berättar han om hur han ofta fick beröm och 

bekräftelse.  

 

”Jag tyckte helt enkelt att det var jävligt roligt att, att få resa iväg, och få… och folk har ju 

alltid tyckt att jag var bra på att spela trummor (…) dom har get mig komplimanger, och det 

är ju roligt att få. Så det har, det har också varit en drivkraft framåt, fastän, oavsett om man 

inte har… oavsett om man inte har varit särskilt sådär: åh shit nu vill jag spela trummor, 

utan man har alltid fortsatt för att man vet att man kan få någonting utav det”.  

 

Martin upplevde alltså den bekräftelse han fick från omvärlden kring sitt trumspel som en 

tidig yttre motivationsfaktor, som i sin tur har bidragit till en känsla av kompetens. 

 

Bror och Malin benämner inte bekräftelsen som en direkt faktor till tidigt musicerande, men 

både två nämner att de kommer från musikaliska familjer där det spelats i hemmet. Huruvida 

detta musicerande kan ha bidragit till att Malin och Bror upplevt sig själva som musikaliskt 

kompetenta går inte att fastslå utifrån intervjuerna, men då bägge informanterna talade om 

detta musicerande som något positivt så är en rimlig spekulation att de inom hemmet blivit 

uppmuntrade till att spela. Malin säger exempelvis att det inte var någon slump att hon 

började på ett estetiskt program, utan menar att hennes familj har påverkat henne mycket.  

5.1.2.2 Bekräftelsens roll idag  

För Malin så var bekräftelsen en avgörande faktor för vilket huvudinstrument under 

gymnasiet. Hon sökte till gymnasieskolan hon nu studerar vid på två instrument, gitarr och 

trummor. Då hon inte fick lika höga antagningspoäng på gitarruppspelet som på 

trumuppspelet så valde hon att börja på trummor istället för gitarr. Malin uttrycker att det 

hade känts pinsamt att studera gitarr på grund av att hon inte fick ett högt betyg på 

intagningsprovet. Avsaknaden på bekräftelse kring hennes gitarrspel fick henne att studera ett 

annat instrument, vid vilket hon kände sig mer kompetent. Malin pratar också om den sociala 

bekräftelsen som hon får vid till exempel uppspel som en motivationsfaktor. ”Visst, jag vill 

prestera för min skull, men det är också ett bekräftelsebehov, från att andra ska se att jag 

klarar av det jag vill klara av”. Dock så framhåller Malin främst sina egna visioner som den 

avgörande drivkraften hos henne.  
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Martin nämner i sin intervju att han spelar i ett band som har regelbundna, betalda spelningar. 

Han säger att bandet ofta får beröm och komplimanger när det spelar, vilket han upplever som 

lugnande. Detta kan enligt honom resultera i att han slappnar av lite kring övningen på just 

trummor, då han känner sig trygg med att det faktiskt går bra. Istället kan han då lägga tid på 

andra musikaliska företeelser, såsom att spela piano eller att komponera. Den typ av 

bekräftelse som Martin beskriver här har alltså haft en positiv inverkan på Martins 

självförtroende. Snarare än att resultera i mer övning på trummor tycks den få Martin att våga 

lägga tid på andra musikaliska aktiviteter, en typ av självförverkligande. 

5.1.3 Konkurrens 

Konkurrens nämndes som en, delvis negativ, motivationsfaktor i den bemärkelsen att eleverna 

uttryckte sina tankar om det på ett nästan skamfyllt sätt. Något som kunde observeras var att 

informanterna pratade om att konkurrensen hade påverkat dem mer negativt i början av i 

gymnasietiden än vad den gör nu. Martin, som tidigare tränade en sport på elitnivå, pratade 

bland annat om ett behov av att vara ”bäst” inom det fält han studerar, alltså att känna sig som 

den mest kompetenta musikern. Han nämner att det finns elitistiska faktorer som motiverar 

honom. När han fick frågan om de elitistiska faktorerna är viktiga för honom så svarar han: 

”Aha, men de är inte bra”. Han ombeds att utveckla svaret. ”Då får jag gå in i det här att 

musicera… eller att gå i skolan med andra trummisar, som är lika bra om inte bättre än vad 

jag är. Det är ångest, det hatar jag. Jag står inte ut med att folk är... är bättre än mig, så länge 

de inte har en anledning att vara bättre än mig, till exempel ålder”. Här antyder alltså Martin 

att han inte vill känna denna konkurrens till sina klasskamrater, men att han till viss del ändå 

gör det.  

 

Även Joakim pratar om konkurrensen som en motivationsfaktor till att spela musik. Han säger 

att han försöker använda de resurser som finns tillgängliga för honom nu under gymnasietiden 

för att utvecklas, såsom lärare och vänner som spelar trummor. ”… bra lärare, jätteintressanta 

roliga bra trumvänner, som också är jättedrivna och jag blir pushad av det också. Också ibland 

avundsjuk och eh, vad heter det, negativt pushad. Men också väldigt glad över att jag har det”. 

Joakim ser alltså gemenskapen bland de som spelar trummor som en resurs, vilket kan tolkas 

som ett försök att vända det som kan benämnas som konkurrens till något positivt, även om 

även han ibland kan känna sig amotiverad av den höga nivån på eleverna då den.  

 

Bror nämner att den sociala situationen i början av utbildningen varit tuff, då han hade svårt 

att prata med folk vilket ledde till en avsaknad av gemenskap och tillhörighet. Detta i sin tur 

ledde till att motivationen till att spela musik minskade. Nu däremot så upplever han den 

sociala situationen som bättre, vilket lett till en ökad musikalisk motivation. Han känner att en 

stor anledning till varför han övar på vissa saker är för att: ”…visa för dom andra att jag kan 

faktiskt”. Något som var intressant är att alla informanterna hade en liknande upplevelse av 

hur konkurrenskänslorna hade förändrats under utbildningens gång. Alla eleverna var överens 

om att konkurrensen hade minskat med tiden och att de inte upplever den som lika besvärande 

idag som för ett år sedan.  
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 Faktorer till brist på motivation 

Deci och Ryan (2017) använder sig av den engelska termen amotivation när de skriver om 

brist på motivation. Då termen inte har någon svensk översättning, men är väldigt användbar 

när man pratar om just brist på motivation, så kommer även jag att använda mig av den i detta 

arbete. Då denna uppsats handlar om motivation så kommer inte alla aspekter av elevernas 

amotivation tas upp. De som här nämns är dock intressanta för syftet, då dess motsatser skulle 

kunna vara faktorer för motivation.  

5.2.1 Att känna sig kontrollerad 

Att uppleva sig vara tvingad till något är en stark amotivationsfaktor för Malin. Hon beskriver 

att hon lätt blir inspirerad av musik och musiker, men att krav på att göra specifika saker kan 

ta bort känslan av autonomi. ”… Jag känner mig ganska taggad på att spela väldigt ofta. 

Förutom om någon ger mig läxor, då är jag inte taggad alls”. Jag frågade då hur hon skulle 

ställa sig till att göra en teknisk trumövning (trippelslag i vänsterhanden) som läxa, om den 

skulle resultera i att hon blev bättre på att spela jazzmusik. ”Det skulle vara en jättestor 

skillnad på om du sa, ’för att blir bra på jazz’ eller om du sa ’för att bli bra på…’ och så 

visade du en låt (…) då måste du spela trippelslag. Då kommer jag va såhär: ok! För då känns 

det görbart. Men att bli bra på jazz det är en för stor grej, så då kommer jag känna ahmen det 

är ingen idé, jag kommer, det kommer ändå inte funka”.  

 

Hon utvecklar sitt resonemang genom att förklara att det främst gäller läxor som är av 

abstraktare karaktär som ämnar att resultera i något ”stort”, som exempelvis att bemästra en 

del av en musikstil. Om hon kan se ett klart och konkret mål med en övning eller läxa så 

känns den lättare att ta sig an. Malin upplever alltså mindre autonom motivation när hon inte 

själv kan relatera till den uppgift hon ska göra.  

 

Joakim har ett annat sätt att se på uppgifter som i sig själva inte inspirerar honom, men som 

kan leda till något som han vill nå. Han berättar att han just nu egentligen bara vill spela 

rockmusik eftersom han tycker att det är roligare än att spela jazz. Dock så väljer han att 

fortsätta spela bägge stilarna, eftersom han tror att hans framtida jag kommer vilja kunna 

spela jazz i framtiden. 

5.2.2 Självförtroende 

Självförtroendet, eller snarare bristen på det, beskrevs av informanterna som en 

amotivationsfaktor. Hur bristen på självförtroende påverkade informanterna varierade. För 

Bror så var det jobbigt under första året på gymnasiet, då han inte kände sig lika socialt 

självsäker som han upplevde att andra i klassen var. Bristen på gemenskap och tillhörighet 

ledde till en känsla av utanförskap, som i sin tur gjorde att hans motivation till att spela musik 

minskade.  
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För Martin så blev insikten om att andra trummisar i hans ålder spelade på samma nivå 

jobbig, då den störde hans känsla av kompetens. Han beskriver hur han ser på musikbranschen 

i viss mån som en tävling. ”Man går med folk i samma ålder som har hållit på med musik lika 

länge, det blir nån tävling i att, att, i utveckling, hur utvecklar jag mig snabbast, hur blir jag 

bättre än andra. Och det är väl så musiken är”. Han säger sedan att han syftar på 

musikbranschen och inte musiken i sig. Denna insikt om att det fanns flera duktiga trummisar 

i hans ålder har resulterat i att han började tänka annorlunda kring konkurrens, då han 

beskriver att han nu för tiden övar av andra anledningar än att bli bättre än andra. Det har 

också resulterat i att han övar mindre på specifikt trummor och lägger mer tid på exempelvis 

komposition.  

 

Joakim vittnar om liknande erfarenheter, då även han upplever att nivåskillnaden emellan 

gymnasiet och högstadiet är stor. Han känner att det är jobbigt när andra trummisar i sin 

närhet har strukturerade övningsscheman och utvecklas i snabb takt, då det fått honom att inse 

hur mycket arbete som krävs för att nå den kompetens som behövs för att kunna jobba som 

professionell musiker. För honom så har detta resulterat i att även han har börjat bredda sig 

som musiker genom att börja spela bas, då det ger fler spelmöjligheter.  

 Inre motivationsfaktorer 

Nedan presenteras kategorierna för de inre motivationsfaktorerna. Dessa är lite mer generella 

än kategorierna för yttre motivationsfaktorer, samt innehåller även delar från intervjuerna som 

tyder på inre motivation och inte enbart faktorerna i sig själva.  

5.3.1 Musikglädje 

Något som alla fyra informanter nämnde som en anledning till att spela musik var glädjen de 

fick av det. När Martin får frågan om varför han sökte vidare till ett estetgymnasium svarar 

han bland annat att: ”Glädjen att spela är central, jag tycker det är otroligt roligt att spela 

trummor, speciellt med andra”. Gemenskapen spelar alltså en viktig roll i Martins 

musicerande. 

 

Under intervjun med Bror kom samtalet in på tillfällen då en känner sig uppfylld av musik. 

Bror nämnde då att vissa låtar eller partier av låtar kunde få honom att känna på det viset. Jag 

frågar då om han kan ge något exempel.  

Det är.. Everything.. nej, How to dissapear completely. Det är en låt som jag, varje gång 

jag hör den så, jag stänger ögonen varje gång. Och lyssnar bara. Men det är, (en) särskild 

del. I låten, men, det är för att jag har, sänkt ganska mycket tid i just Radiohead. (…) Jag 

känner såhär.. smärtan i sträng och fiolerna, i stråket. Det är.. det är nåt jag inte direkt kan 

förklara. 

Bror går sedan vidare och pratar om hur han inte helt förstår den bakomliggande musikteorin i 

låten för att sedan berätta om hur Radiohead har påverkat honom i hand komponerande på det 
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sättet att han nu använder mer stråk i sina kompositioner. Sedan ställs frågan kring om den här 

känslan som han får när han hör låtar såsom Radioheads How to dissapear completely är 

viktig och hur den har påverkat hans musikalitet.  

Om vi säger såhär… alltså, jag vill själv, alltså den motiverar mig att faktiskt, särskilt 

inom komponerandet att faktiskt kunna komponera ett stycke som uttrycker [förmedlar] 

sådana känslor hos andra. Om du förstår. (…) För att, jag känner [mår] mig så bra när jag 

lyssnar, och jag vill att också andra ska känna den.  

Jag letade senare under intervjun upp låten på en musikapplikation och spelade upp den delen 

av låten som Bror hade talat om. Under partiets gång pratar Bror om vilka ackord som spelas. 

När partiet av låten når klimax ryser han. Detta påpekar jag, varpå han svarar: ”Ja. Det där, 

det där vill jag uppnå. Det där”. Hur Bror talar om ”smärtan” som han känner i stråket, 

samtidigt som han visar att han analyserat låtens harmonik genom att säga vilka ackord som 

spelas, är ett uttryck för en vilja att förstå hur musiken kan ge honom dessa känslor. Denna 

vilja till förståelse grundas i att han själv vill kunna skriva musik som får andra att känna de 

känslor som han känner när han hör låten.  

5.3.2 Övning 

Ett ämne som kom upp vid alla fyra intervjuerna var övning. Det visade det sig att 

informanterna hade aningen olika ingångar till begreppet övning. Martin berättar om något 

som han kallade för rytmiskt gehör. ”Grunden till ett rytmiskt gehör det är pulsen. För, allt vi 

hör nu, runt omkring oss, slag, ehm, allt, det är ju.. det kan bli rytmer så länge man lägger till 

en puls.” Han berättar sedan vidare om teorin, som enkelt kan förklaras med att jobba med 

underdelning av rytmer, samt hur han använder sig av den för att utveckla sin tajming. Martin 

använder sig alltså av medvetna kognitiva strategier och delvis egenutvecklade metoder för 

att utvecklas inom ett musikaliskt område, nämligen tajming.  

 

Joakim berättar om att han tidigare spelade ett datorspel som heter Overwatch. När han 

spelade som mest så brukade han spela mycket med sina vänner, men även sitta själv i 

”övningsbanor” för att bli bättre på specifika saker såsom prickskytte, vilket kräver detaljerad 

teknik i mushanden. Han drar paralleller mellan detta och musiken, att han övar för att kunna 

nå fram till vissa specifika resultat, såsom att kunna spela en viss låt.  

 

Joakim berättar vidare att han brukar strukturera upp sin övning utifrån kortare pass, något 

han blivit tillsagd att göra av en lärare utanför den gymnasieskola han studerar vid. Om han 

har en timme så delar han in den timmen i kvartar, där han sedan gör en övning eller ett 

moment per kvart. Han skriver även ner sitt ”övningsschema” innan han börjar öva. Sedan så 

använder han en timer för att se till att han verkligen håller sitt tidsschema. När tiden är ute 

efter ett visst moment så går han vidare till nästa, oavsett hur det har gått. Joakim menar att 

detta är ett bättre sätt att förhålla sig till sin övning, jämfört med att hålla på tills man blir 

”nöjd” då detta kan ta för lång tid. Istället så ser han det ur ett längre perspektiv, där det kan få 
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ta några dagar innan han bemästrar ett moment. Han tyckte att det var svårt till en början att 

hålla sina scheman, men att det blivit lättare med tiden.  

 

Bror nämner att även han brukar öva strukturerat på olika sätt. Han menar att den 

strukturerade övningen faktiskt är ett stort skäl till att han inte slutade spela trummor, då den 

gjorde att han kunde lära sig saker snabbare och enklare. En lärare på skolan han studerar vid 

ska ha hjälpt honom med att hitta metoder för snabbare inlärning, såsom att öva långsamt på 

svåra partier av låtar och att hitta rätt handsättningar. Detta har lett till ett intresse hos Bror 

kring lärande generellt. ”Motivationen till att lära mig, är också att jag lär mig hur jag lär 

mig”. Den ökade kompetensen som Bror upplevde när han började tillgodose sig denna 

övningsmetodik ledde alltså till en starkare motivation att lära sig mer.  

5.3.3 Ett konstnärligt perspektiv 

I det här stycket så kommer elevernas tankar om musik och konst ur ett bredare perspektiv tas 

upp. Alla eleverna pratade någon gång i intervjun om musik, samt till viss del konstnärskap 

och självförverkligande, ur andra perspektiv än enbart att spela trummor. Alla fyra eleverna 

nämnde exempelvis att de, till olika utsträckning, komponerar musik och flera av dem spelar 

fler instrument. Bror talade om kompositionen som lika viktig som själva trumspelandet och 

Martin sade att han också lägger tid på komposition.  

Under Malins intervju så berättade hon att hon såg musiken och särskilt trummorna som ett 

medel för att uppnå något som hon förklarade som ”större”. Malin hade en tydlig känsla kring 

vad det är hon vill förverkliga med sin konstnärlighet, där trummorna är inräknade, men hade 

svårt att definiera denna känsla i praktiska handlingar eller en yrkesroll. Hon talade flertalet 

gånger om behovet av att inte känna sig begränsad och menar att behovet av att inte vara 

begränsad för henne är överordnat att spela trummor. Friheten att kunna göra vad man vill 

inom ett område är det essentiella. ”Just exakt vad man ska göra med det, är nog inte… det 

viktiga. Utan det viktiga är bara att man har det att… att använda sig av”. Hon säger att hon 

skulle vilja kunna spela alla instrument. ”Jamen, jag tror att just det där ordet obegränsad är 

nåt slags såhär nyckelord i det”, svarar hon när hon får frågan om vad kärnan i musicerandet 

är.  

Hon säger senare under intervjun att hon inte brukar göra sina trumläxor och att hon inte 

upplever någon autonom motivation till att göra dem. ”Alltså jag vill att det ska va [kännas] 

viktigt, för jag skäms över att jag aldrig göra mina läxor, men jag gör aldrig mina läxor, 

någonsin. Om jag gör dem så är det bara för att jag har dåligt samvete, jag gör dem aldrig för 

min egen skull”. Hon fick sedan frågan vad hon då gjorde istället, på vilken hon svarade: ”Jag 

spelar musik! Jag övar inte på teknik”. Här skiljer sig Malin från Joakim, Martin och delvis 

Bror, som uttrycker ett större intresse kring trummorna som fenomen. Malin har istället ett 

större perspektiv, där hon ser trummorna som ett medel för att kunna skapa. Hon berättar att 

hon även sökte till en teaterlinje i Stockholm till gymnasiet, men att hon inte började där. 

Hade hon gjort det så tror hon dock att hon satsat på det istället.  
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6 Analys och diskussion 

I denna del av uppsatsen kommer de resultat som studien resulterat i analyseras och diskuteras 

utifrån den tidigare forskningen och de tidigare beskrivna teorierna. Vidare kommer 

uppsatsens syfte, teorier och metod att diskuteras. 

 Framtida självbild som motivationsgrund 

I intervjuerna blev det tydligt hos vissa av informanterna att en stor del av deras motivation 

var sprungen ur en bild av deras framtida musikaliska jag, eller framtida identitet, vilket 

Woody (2021) menar är ett begrepp som kan kopplas ihop med inre motivation. Särskilt 

Malin verkade till stor utsträckning drivas av en framtida självbild. Schnare et al. (2011) 

menar att balansen mellan det som benämns som hoped for-self och feared self kan vara en 

faktor till att musiker fortsätter att spela musik. I Malins fall var hennes framtida musikaliska 

jag inte helt definierat, hon kunde inte ge en tydlig bild av vad exakt det var hon ville uppnå. 

Det hon benämner som viktigt för hennes framtida jag är att vara ”obegränsad” och att känna 

sig fri inom skapande, vilket står i kontrast till orden dygd och prestation som enligt Woody 

(2021) ofta nämns i samband med yttre motivation. Hon beskriver inte hur hennes feared self 

skulle kunna se ut, men är tydlig med att om hon inte kan nå den frihet hon söker genom 

musiken så vill hon nå den genom ett annat medium, hon nämner att skapa film som ett 

alternativ. ”…musik är inte det jag vill uppnå. Jag vill uppnå det genom musiken”. Här skiljer 

sig Malin från de övriga informanterna, som tillsynes har en snävare bild av deras framtida 

musikaliska jag.  

 

Kanske kan denna skillnad i hur informanterna ser på sitt framtida jag vara en del av 

förklaringen till att deras syn på trummorna skiljer sig åt. Medans Malin ser på trummorna 

som ett medel för skapande snarare än ett mål i sig verkar de andra informanterna till en större 

utsträckning identifiera sig med själva trumspelandet. Detta verkar också påverka hur och vad 

de övar på. Joakim, Bror och Martin verkar i en högre utsträckning, men till olika grad, 

tillämpa olika grader av självreglerat lärande, vilket i sin tur kan vara ett tecken på autonom 

motivation (McCormick et al., 1999). Kanske kan detta självreglerande lärande vara ett 

resultat av de olika framtida musikaliska jag som de föreställer sig.  

Något som också kunde observeras var att Brors, Joakims och Martins syn på deras framtida 

musikaliska jag verkar ha förändrats under den tid de studerat på gymnasiet. Från att tidigare 

ha varit mer fokuserade på att spela just trummor så tenderar de nu att även utnyttja andra 

verktyg för musikaliskt uttryck, såsom olika instrument och komposition. En förklaring till 

detta kan vara att de, ur ett utvecklingspsykologiskt perspektiv, befinner sig i en ålder där 

deras kognitiva förmåga är under förändring. Hwang och Nilsson (2019, s. 341–342) menar 

att förmågan att på ett strukturerat vis tänka kring sin framtid är under utveckling i denna 

period av livet, vilket skulle kunna förklara behovet av differentiering och definiering av 
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elevernas musikaliska identitet. En annan förklaring, som eleverna själva nämner, är den 

ökande konkurrensen de upplever på gymnasiet. Insikten av att det finns fler duktiga musiker 

i deras ålder skulle kunna vara ett skäl till en förändrad syn på deras framtida musikaliska jag, 

då denna insikt skulle kunna en del av elevernas feared selves (Schnare et al., 2011) då de inte 

längre upplever sig som ”bäst”.  

 Autonomt eller kontrollerat motiverad?  

Som tidigare nämnt i portaltexten till resultatkapitlet har denna studie utgångspunkten att 

elever i en akademisk miljö såsom den dessa elever befinner sig i inte helt och hållet kan vara 

autonomt motiverade, vilket även Woody (2021) menar. Detta för att det i dessa miljöer ställs 

vissa krav kring vad som ska göras rent musikaliskt, vilka gör det omöjligt för eleverna att 

helt och hållet göra musikrelaterade saker inom den akademiska miljön enbart för sakens 

skull. Även i utbildningssammanhang där läraren aktivt jobbar för att stärka elevens inre 

motivation, såsom i fallet med de erfarna pianolärarna (Cheng & Southcott, 2016), så måste 

vissa beslut såsom vilken repertoar eleven ska spela ibland tas av lärarna.  

 

Det detta avsnitt ämnar göra är att peka på de olika faktorerna till motivation som ur 

intervjuerna kunde urskiljas och utifrån dem skapa en helhetsbild av elevernas motivation, 

som kan vara mer eller mindre autonom eller kontrollerad (Deci & Ryan, 2017). Därav 

kommer svaret inte att vara antingen eller, utan snarare en kombination av de båda formerna 

av motivation.  

6.2.1 Kontrollerad motivation i en skala 

Alla de tillfrågade eleverna nämnde ett antal olika yttre motivationsfaktorer som skäl till 

fortsatt musikalisk utveckling. Därav blir det relevant att resonera kring till vilken grad de 

kontrollerande motivationsfaktorerna är ”tvingande” och huruvida det går att rangordna dem i 

en skala från ”totalt kontrollerande” till ”milt kontrollerande”. Detta blir betydande då en del 

av syftet med detta arbete är just att undersöka till vilken grad eleverna är kontrollerat eller 

autonomt motiverade, vilket ej kan göras om alla yttre motivationsfaktorer värderas lika. I sin 

tur kan detta leda till en större förståelse kring nivåerna av elevernas autonoma och 

kontrollerade motivation (Deci & Ryan, 2017).  

 

Här kan tankar från Maslows behovshierarki användas, då Maslow menar att behov kan 

rangordnas utifrån hur viktiga de är för oss (Heedegard Hein, 2012). Om vi då tar några av de 

kontrollerande motivationsfaktorerna som nämndes i resultatkapitlet och kopplar dem till 

Maslows tankar kring en behovshierarki så går det att titta på faktorerna ur ett teoretiskt 

perspektiv där de inte längre jämställs. Här kan vi ta ”bekräftelse” som ett exempel på en 

motivationsfaktor som skulle kunna placeras in på Maslows trappa under ”behov av 

uppskattning” (Maslow, 2015).  
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Det som då står klart är att ingen av de yttre motivationsfaktorerna som kunde identifieras hos 

informanterna skulle hamna på de två översta stegen i Maslows hierarki, där det fysiologiska 

behovet och trygghetsbehovet ligger (Heedegard Hein, 2012). Därav kan vi utifrån Maslows 

teori göra antagandet att eleverna inte upplever en totalt kontrollerad motivation. Däremot 

finns det inslag i motivationsfaktorerna som kan tolkas komma ur brist på både gemenskap 

och uppskattning, vilket då indikerar att eleverna inte är helt autonomt motiverade. Även 

utifrån BPNT, där kompetens, tillhörighet och autonomi anses vara essentiellt för att en 

individ ska uppleva autonom motivation (Deci & Ryan, 2017) så kan de yttre 

motivationsfaktorerna ses som hinder för att uppleva total autonom motivation.   

6.2.2 Tecken på autonom motivation 

I analysen av intervjuerna blev det tydligt att faktorer till yttre motivation var lättare att isolera 

och synliggöra än faktorer till inre motivation. Detta går på sätt och vis emot Woodys (2021) 

studie som visade att inre motivation, vilken är sammankopplad med autonom motivation, 

verkade vara mer mångbottnad än yttre motivation. Kanske kan den inre motivationens 

förmodade komplexitet göra det svårt att isolera faktorer till den. Detta skulle också kunna stå 

som förklaring till varför det var enklare att isolera enskilda faktorer till yttre motivation.  

 

Ännu ett skäl till att yttre motivationsfaktorer var tydligare än inre kan vara att informanterna 

befinner sig i en akademisk miljö där yttre motivationsfaktorer är en del av deras utbildning 

och därav är lättare att benämna. En annan anledning till att den autonoma motivationen inte 

blev lika omnämnd under intervjuerna kan bero på var eleverna ligger i den 

utvecklingspsykologiska utvecklingen (Hwang & Nilsson, 2019). Eleverna, vars åldrar är 

mellan 16 - 18 år, kan vara i en fas då deras medvetenhet kring sociala situationer är, eller 

börjar bli, mer utvecklad. Detta kan vara en anledning till att mycket av elevernas fokus ligger 

utanför dem själva, då detta är ett område som eventuellt kan vara nytt för dem. 

Men trots att skälen till elevernas inre motivationsfaktorer ej var tydliga så var det tydligt att 

eleverna till stor del upplevde sig själva som autonomt motiverade. Detta antagande görs då 

informanterna verkar vilja prestera på en nivå som ofta är långt över den nivå som krävs av 

dem rent akademiskt. Att eleverna exempelvis berättade hur de reglerade sitt lärande är ett 

exempel på detta (McCormick et al., 1999).  

Antagandet görs också då, som tidigare nämnt, de yttre motivationsfaktorerna inte kan anses 

vara ”tvingande”, vilket ger eleverna valet att spela eller att inte spela. Här blir den åttonde 

punkten på listan som Cheng och Southcott (2016) sammanställde relevant: Support students 

in their choices to continue or to stop. Om dessa lärare ej följde denna ”regel” skulle de själva 

riskera att bli en yttre, tvingande, motivationsfaktor, vilket skulle kunna hindra dem från att 

vara faktorer till inre motivation hos eleverna. Kanske kan detta ses som ett uttryck för en 

situerad kunskap kring motivation hos dessa lärare. 

Det skiljde sig dock eleverna emellan kring vad inom musiken som de främst känner sig 

autonomt motiverade att prestera inom. Som tidigare nämnt så verkar det för några av 
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eleverna vara att komponera, för några att spela tillsammans andra musiker och för vissa att 

skapa rent allmänt. Det område som de är särskilt intresserade av verkar generera en så pass 

stark inre motivation hos eleverna att det spiller över till andra områden inom musiken. Detta 

bekräftar idén om att autonom motivation är att föredra framför kontrollerad, vilken kommer 

från SDT (Deci & Gagné, 2005).  

Här kan även Maslows behovshierarki lyftas in i diskussionen, då det vid ett flertal tillfällen 

under intervjuerna framkom att eleverna börjat självförverkliga sig själva i större utsträckning 

först efter att de behov som i teorikapitlet beskrevs komma ur en avsaknad av något var 

uppfyllda (Heedegard Hein, 2012). Som exempel kan tas Bror, som beskriver att den 

musikaliska glädjen (vilken är en inre motivationsfaktor) blev större när hans sociala situation 

(vilken skulle platsa under behov av gemenskap i Maslows behovshierarki) blev bättre. På 

samma sätt skulle även Martin och Joakims vilja att utvecklas på fler musikaliska fronter än 

trummor kunna härledas till en mer bekväm social situation, då deras vilja att göra detta 

verkar korrelera med den minskning av konkurrenskänslor de båda beskrev. Även detta kan 

tas som exempel på hur vissa grundläggande behov ibland verkar stå i vägen för autonom 

motivation och självförverkligande, vilket ur en deduktiv synvinkel bekräftar de idéer som 

BPNT bygger på (Deci & Ryan, 2017). 

6.2.3 Slutsats - inre och yttre motivation i samverkan 

Som nämndes i början av detta avsnitt så verkar eleverna uppleva sig vara båda autonomt och 

kontrollerat motiverade. Ofta verkar motivationen till en handling bestå av en mängd olika 

faktorer, som kan vara både inre och yttre. Om vi exempelvis tar Martins vilja till att öva 

trummor så kan, till viss del, bekräftelse och konkurrens ses som yttre motivationsfaktorer; 

samtidigt som hans benägenhet att reglera sin övning kan ses som ett yttryck för en inre 

motivation (McCormick et al., 1999). På samma sätt kan Joakims motivation till att spela 

trummor ses som en kombination inre och yttre motivationsfaktorer. Hos honom skulle ett 

exempel på en inre motivationsfaktor kunna vara hans intresse för John Bonham, som i sin tur 

är sprunget ur en social kontext som kan ses som en yttre motivationsfaktor.  

 

Det verkar alltså som om den inre motivationen i vissa fall är sprungen ur situationer som 

informanterna hamnar i på grund av yttre faktorer. Till vilken grad de olika eleverna är 

autonomt eller kontrollerat motiverade är inte möjligt att exakt avgöra, då det verkar variera 

beroende på faktorer såsom vilken musikalisk aktivitet som avses och hur eleven mår i 

allmänhet, vilket går i linje med BPNT (Deci & Gagné, 2005). Gemensamt för eleverna är 

dock att deras motivation verkar vara sprungen ur en inre vilja att spela musik, men att 

motivationen sedan påverkas av yttre faktorer på både positiva och negativa vis.  
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 Angående uppsatsens syfte och forskningsfrågor 

Studiens syfte var att hitta motivationsfaktorer till fyra trumelever på gymnasiets 

estetprograms musikaliska utveckling, samt se om/vilka tecken på autonom och kontrollerad 

motivation som kunde hittas.  

 

Utifrån intervjuerna kunde olika motivationsfaktorer identifieras, men därav är det inte säkert 

att de motivationsfaktorer som identifierades är de mest relevanta för elevernas utveckling. Då 

intervjuerna blev längre än väntat fanns det heller inte möjlighet inom ramen för detta arbete 

att analysera intervjuerna på det djup som hade varit önskvärt, istället valdes tillsynes 

relevanta delar ut. Detta är något som kan ses som en fördel och nackdel i arbetet. Samtidigt 

som mer information kan ses som en tillgång då sannolikheten för relevant information ökar 

så finns det även en risk att relevant information missas då det kräver mer resurser att 

detaljanalysera ett större material, vilket jag inte hade tillgång till. Kvale (2014) menar att 

konsten att intervjua sker genom att intervjua, vilket stämmer väl in på de erfarenheter jag fått 

genom detta arbete.  

 

Det går heller inte att fastställa med säkerhet att eleverna var helt sanningsenliga under 

intervjuerna, vilket kan ha inneburit att relevant information undanhållits, vilket skulle kunna 

göra denna studie missvisande i likhet med studien av Schnare, B et al. (2011). Därav bör 

även denna studie snarare ses som inspiration till fortsatt forskning än som en fullständigt 

uttömmande rapport om dessa elevers motivation, vilket får anses vara ett lyckat resultat i 

förhållande till denna studies storlek.  

 Valet av teori och metod - fördelar och begränsningar 

I detta avsnitt diskuteras hur de teorier och metoder som ligger till grund för uppsatsen 

påverkat utfallet. Alternativa tillvägagångssätt, samt hur de kunde ha resulterat i ett annat 

utfall, kommer även att lyftas.  

6.4.1 Metod - diskussion 

Den semistrukturerade intervjuformen fungerade i allmänhet väl som datainsamlingsmetod i 

detta arbete. Här kan dock de intervjufrågor som intervjuerna tog avstamp i ifrågasättas. Då 

syftet med uppsatsen till en början även innefattade hur lärare kan förhålla sig till vad 

eleverna blir motiverade av så var frågorna utformade delvis även utefter detta. Då arbetet 

pågick blev det dock tydligt att syftet behövde avgränsas, vilket ledde till att denna del av 

syftet togs bort. Hade syftet från början enbart handlat om motivation och inte hur lärare kan 

förhålla sig till elevernas motivation så tror jag att intervjufrågorna hade kunnat utformats 

annorlunda. Exempelvis hade det varit intressant att veta mer om elevernas tankar om deras 

framtida musikaliska jag (Schnare et al., 2011), då detta hade kunnat vara intressant att sätta i 

relation till deras nuvarande motivation. Intervjuernas längd blev också ett problem i 

analysprocessen, då de sammanlagt uppgick i cirka 4 timmars material. Här hade mer precisa 
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och i förhållande till syftet lämpliga intervjufrågor kunnat leda till att mer relevant, samt 

komprimerad, information vilket Kvale och Brinkman (2014) framhåller som viktigt.  

Utifrån syftet med uppsatsen tror jag även att andra datainsamlingsmetoder hade kunnat ge 

andra typer av svar, som i viss mån hade varit mer användbara. Exempelvis hade en enkät 

kunnat utformas där elever, i ett större antal än i denna studie, hade kunnat svara på liknande 

frågor. Detta hade kanske gett ett resultat som går att generalisera på en större grupp, vilken i 

sin tur kunde ha genererat information som går att använda för att utforma undervisning. 

Denna typ av datainsamling hade kanske passat bättre för det ursprungliga, bredare, syftet 

med uppsatsen där hur lärare kan förhålla sig till elevers motivation fanns med. 

Djupintervjuer såsom de i denna studie anses dock passa bättre till forskning inom 

motivationsprocesser enligt statens beredning för medicinsk och social utvärdering (2017, s. 

80).   

6.4.2 Teori - diskussion 

De valda teorierna som denna uppsats tog avstamp i färgade uppsatsen på ett påtagligt sätt. 

Att analysera motivation som yttre eller inre, vilket är en del av uppsatsens syfte, är något 

som är direkt inspirerat av bland annat SDT (Ryan & Deci, 2017). Därav fick teorierna, då 

särskilt SDT, en stor roll i uppsatsen. Detta var en nödvändighet, då motivation är ett område 

som tenderar att bli stort utan en medveten avgränsning. Risken med avgränsningar är dock 

att missa viktiga infallsvinklar. 

Exempelvis hade Urie Bronfenbrenners utvecklingsekologiska perspektiv varit intressant att 

lyfta in i detta arbete, vilket i korthet går ut på att analysera kopplingen mellan individer och 

samhälle utifrån ett mikro-, meso-, exo- och makroperspektiv där mikroperspektivet ör det 

minst övergripande perspektivet och makro det mest övergripande (Hwang & Nilsson, 2019, 

s. 79 - 80). Detta hade kunnat synliggöra perspektiv som varit intressanta ur en 

motivationsaspekt som nu ej synliggjordes. Problemet med detta hade dock varit att kunna 

samla in tillräckligt mycket relevant data för att kunna göra en korrekt analys. Etiskt hade det 

också varit svårare att skriva om informanterna ur detta perspektiv, då det hade krävt mer 

privat information av informanterna.  

Valet att använda just SDT och Maslows hierarchy of needs som teorier kom med vissa 

svårigheter, då särskilt SDT är en mycket omfattande teori (Ryan & Deci, 2017). Då jag inte 

använde mig av hela SDT utan fokuserade på delar av den så blev det hanterbart i detta 

arbete. Här kan dock detta arbete kritiseras, då en mer komplett och korrekt analys hade 

kunnat göras om fler områden av SDT inkorporerats i analysen. Dock gäller även här att en 

avvägning mellan vad som är möjligt att göra utifrån arbetets omfattning och hur omfattande 

analysen blir måste göras. Denna avvägning anser jag vara relativt god i detta arbete, i relation 

till uppsatsens omfattning.  
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7 Fortsatt forskning  

Under arbetets gång uppkom en mängd olika frågor. Den kanske viktigaste av dem är denna: 

vilken sorts motivation kan leda till ett livslångt musicerande. För att besvara denna fråga 

skulle ett, ur ett tidsperspektiv, längre arbete kunna genomföras där uppföljande intervjuer 

gjordes med ett större antal musikelever. På ett liknande sätt som gjordes i detta arbete skulle 

olika motivationsfaktorer kunna identifieras för att skapa en typ av ”motivationsprofil”. 

Genom att följa hur elevernas motivationsprofil utvecklas över tid skulle det eventuellt kunna 

vara möjligt att se vilken typ av motivation som leder till olika scenarion, såsom att spela 

musik professionellt eller att sluta spela musik helt och hållet.  

 

Något som också var intressant var att observera hur den kvinnliga deltagaren i studien på ett 

tydligt sätt skilde sig från de övriga deltagarna. Huruvida kön är en differentierande faktor när 

det kommer till typer av motivation skulle kunna vara intressant att fortsätta forska på. Om 

finns en skillnad i hur olika kön blir motiverade bör den synliggöras, då forskning kring 

ämnet annars riskerar att enbart blir baserad på och relevant för killar eftersom de är i 

majoritet inom fältet. I sin tur skulle detta kunna leda till att pedagogiska förhållningssätt 

inom ämnet, då byggda på vetenskaplig grund, skulle fungera bättre på killar än andra 

personer.  

En sista aspekt som skulle kunna utforskas är hur lärarnas arbete skulle kunna utvecklas för 

att bidra till den typ av motivation som är önskvärd. För att detta skulle kunna göras behöver 

vi dock definiera vilken typ av motivation som är önskvärd, vilket i sig skulle kräva en studie 

av den karaktär som nämna i det första stycket av detta kapitel.  
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Bilaga 1: Samtyckesblankett 

Informationsblad och samtyckesblankett för medverkan i studien: 

Faktorer till motivation för trumelever på estetgymnasiet 

 

Hej! Mitt namn är Karl-William Coleman och jag studerar på programmet Kompletterande Pedagogisk 

Utbildning (KPU) vid Kungliga Musikhögskolan i Stockholm.  
 

Just nu så skriver jag mitt självständiga arbete, vilket handlar om gymnasieelevers motivation. Syftet är att hitta 

faktorer till att elever blir motiverade att utvecklas, för att sedan kunna utforma undervisning utefter detta. I och 

med detta så kommer jag att intervjua elever på gymnasiet. Intervjuerna kommer att ske en och en under cirka en 

halvtimmes tid vardera och äga rum på musikhögskolan. Under intervjun så kommer frågor att ställas kring 

ämnet motivation och svaren som ges kommer att analyseras av mig. Analysen och delar av intervjuerna 

kommer sedan att utgöra en del av uppsatsen.  

 

Vid underskrift så samtycker du till att bli intervjuad av mig (Karl-William Coleman) samt till att intervjun 

spelas in för att sedan användas i mitt självständiga arbete. Intervjuerna kommer att förvaras på en extern 

hårddisk och endast att höras av mig och ev. handledare. Intervjuerna kommer efter publikationen av uppsatsen 

sparas på nämnd hårddisk, i enlighet med kraven från Vetenskapsrådet. Det självständiga arbetet kommer sedan 

att läggas ut på DiVA (Digitala Vetenskapliga Arkivet) där det kan läsas av allmänheten, samt bearbetas vid 

seminarium inom utbildningen. 

 

Du kommer aldrig att namnges i uppsatsen utan alltid refereras till med pseudonym (ett påhittat namn). 

Deltagande är helt frivilligt. Du kan när som helst utan att ange några skäl avbryta ditt deltagande. Om du väljer 

att inte delta eller att avbryta ditt deltagande så kommer detta inte få några negativa konsekvenser. Ersättning för 

deltagande utgår ej. 

 

Härmed så intygar jag att jag tagit del av informationen ovan och ger mitt samtycke till 

att delta i studien: 

 

Underskrift: 

 

Datum och namnförtydligande: 

 

Telefonnummer och emailadress: 

 

 

Tack för ditt deltagande! 

 

Mvh,  

Karl-William Coleman - huvudansvarig forskare  

076-83 43 561 

karlwilliamcoleman@gmail.com 

Susanna Leijonhufvud - handledare  

susanna.leijonhufvud@kmh.se 

mailto:karlwilliamcoleman@gmail.com

	1 Inledning
	1.1 Syfte och forskningsfrågor

	2 Tidigare forskning och litteratur
	2.1 Kännetecken för inre och yttre motivation
	2.2 Självreglerat lärarande och inre motivation
	2.3 Tre pianolärares syn på elevers motivation
	2.4 Framtida musikaliska jag som motivationsgrund
	2.5 Ett utvecklingspsykologiskt perspektiv

	3 Teori
	3.1 Self Determination Theory (SDT)
	3.1.1 Basic psychological needs theory (BPNT)

	3.2 Maslow och behovshierarkimodellen
	3.2.1 Den självförverkligande människan
	3.2.2 Kritik av Maslows teorier

	3.3 Relevans för uppsatsens undersökning

	4 Metod
	4.1 Intervju som metod
	4.2 Intervjumetod
	4.2.1 Intervjuteknik

	4.3 Intervjufrågor
	4.3.1 Utfall

	4.4 Urval av informanter
	4.5 Bearbetning och analys
	4.6 Etik

	5 Resultat
	5.1 Yttre motivationsfaktorer
	5.1.1 Sociala aspekter
	5.1.2 Bekräftelse
	5.1.2.1 Initial bekräftelse
	5.1.2.2 Bekräftelsens roll idag

	5.1.3 Konkurrens

	5.2 Faktorer till brist på motivation
	5.2.1 Att känna sig kontrollerad
	5.2.2 Självförtroende

	5.3 Inre motivationsfaktorer
	5.3.1 Musikglädje
	5.3.2 Övning
	5.3.3 Ett konstnärligt perspektiv


	6 Analys och diskussion
	6.1 Framtida självbild som motivationsgrund
	6.2 Autonomt eller kontrollerat motiverad?
	6.2.1 Kontrollerad motivation i en skala
	6.2.2 Tecken på autonom motivation
	6.2.3 Slutsats - inre och yttre motivation i samverkan

	6.3 Angående uppsatsens syfte och forskningsfrågor
	6.4 Valet av teori och metod - fördelar och begränsningar
	6.4.1 Metod - diskussion
	6.4.2 Teori - diskussion


	7 Fortsatt forskning
	Referenser
	Bilaga 1: Samtyckesblankett

